NOTIFICAÇÃO Nº 16/2025 - IBRAM/PRESI/SUFAM
A SUPERINTENDENTE DE FISCALIZAÇÃO E AUDITORIA AMBIENTAL, DO
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO
FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pela INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 395, DE 04 DE OUTUBRO DE 2018,
FAZ SABER a todos quantos este Edital virem ou dele tiverem conhecimento que, este
Órgão de Fiscalização Ambiental, faz a NOTIFICAÇÃO do(a) interessado(a) REGIS
RODRIGUES DA SILVA, inscrito(a) sob o CPF nº 818.***.***-72, residente e
domiciliado(a) em lugar incerto e não sabido, da lavratura do Auto de Infração nº
6482/2025 em seu nome, pelo cometimento de infração administrativa ambiental prevista
no(s) Art(s). 70 da Lei / Decreto nº 6514/2008, objeto da instauração do processo
administrativo nº 00391-00001473/2025-06, o(a) qual deverá, no prazo de 10 (dez) dias,
contados a partir da primeira publicação deste Edital, apresentar defesa administrativa
quanto aos fatos que lhe são imputados ou, caso queira, efetuar o pagamento da multa de
R$ 1500,00 (mil e quinhentos reais), com desconto de 20% (vinte por cento). O(a)
notificado(a) poderá ter vistas e/ou solicitar cópias do respectivo processo no Instituto do
Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal - Instituto Brasília Ambiental –
IBRAM, situado no SEPN 511, Edifício Bittar IV, bloco C, Asa Norte, Brasília/DF, horário
das 09:00 horas às 17:00 horas, em dias úteis.

SIMONE DE MOURA ROSA

NOTIFICAÇÃO Nº 17/2025 - IBRAM/PRESI/SUFAM
A SUPERINTENDENTE DE FISCALIZAÇÃO E AUDITORIA AMBIENTAL, DO
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO
FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pela INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 395, DE 04 DE OUTUBRO DE 2018,
FAZ SABER a todos quantos este Edital virem ou dele tiverem conhecimento que, este
Órgão de Fiscalização Ambiental, faz a NOTIFICAÇÃO do(a) interessado(a) JACK
NYCOLLAS CAVALCANTE DE OLIVEIRA, inscrito(a) sob o CPF nº 037.***.***-04,
residente e domiciliado(a) em lugar incerto e não sabido, da lavratura do Auto de
Infração nº 05336/2025 em seu nome, pelo cometimento de infração administrativa
ambiental prevista no(s) Art(s). 3º, incisos I, XXVIII e XXXII da Lei distrital nº
4.060/2007, objeto da instauração do processo administrativo nº 00391-00000501/2025-
60, o(a) qual deverá, no prazo de 10 (dez) dias, contados a partir da primeira publicação
deste Edital, apresentar defesa administrativa quanto aos fatos que lhe são imputados ou,
caso queira, efetuar o pagamento da multa de R$ 4.554,00 (Quatro mil, quinhentos e
cinquenta e quatro reais), com desconto de 20% (vinte por cento). O(a) notificado(a)
poderá ter vistas e/ou solicitar cópias do respectivo processo no Instituto do Meio
Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal - Instituto Brasília Ambiental –
IBRAM, situado no SEPN 511, Edifício Bittar IV, bloco C, Asa Norte, Brasília/DF,
horário das 09:00 horas às 17:00 horas, em dias úteis.

SIMONE DE MOURA ROSA

NOTIFICAÇÃO Nº 19/2025 - IBRAM/PRESI/SUFAM
A SUPERINTENDENTE DE FISCALIZAÇÃO E AUDITORIA AMBIENTAL, DO
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO
FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pela INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 395, DE 04 DE OUTUBRO DE 2018,
FAZ SABER a todos quantos este Edital virem ou dele tiverem conhecimento que, este
Órgão de Fiscalização Ambiental, faz a NOTIFICAÇÃO da empresa M. R. NOGUEIRA
RESTAURANTE E COMÉRCIO DE BEBIDAS, inscrita sob o CNPJ nº
48.559.659/0001-09, cujos sócios encontram-se residentes e domiciliados em lugar
incerto e não sabido, da lavratura do Auto de Infração nº 05935/2024, em nome do
empreendimento, pelo cometimento de infração administrativa ambiental prevista no(s)
Art(s). 2º, 7º e 14 §3º, da Lei Distrital nº 4.092/2008, objeto da instauração do processo
administrativo nº 00391-00012366/2024-14 o(a) qual deverá, no prazo de 10 (dez) dias,
contados a partir da primeira publicação deste Edital, apresentar defesa administrativa
quanto aos fatos que lhe são imputados ou, caso queira, efetuar o pagamento da multa de
R$ 2.001,00 (dois mil e um reais), com desconto de 20% (vinte por cento). O(a)
notificado(a) poderá ter vistas e/ou solicitar cópias do respectivo processo no Instituto do
Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal - Instituto Brasília
Ambiental – IBRAM, situado no SEPN 511, Edifício Bittar IV, bloco C, Asa Norte,
Brasília/DF, horário das 09:00 horas às 17:00 horas, em dias úteis.

SIMONE DE MOURA ROSA

JARDIM BOTÂNICO DE BRASÍLIA

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO
DE BENS Nº 53.421/2025

Processo: 00195-00000498/2024-83. Espécie: Extrato do Contrato nº 53.421/2025-
JBB/DF. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio do JARDIM BOTÂNICO DE
BRASÍLIA na qualidade de Contratante, e a empresa BC AGRO COMÉRCIO LTDA,
doravante denominada CONTRATADA. Objeto: Aquisição e instalação de quatro estufas
geminadas entre si de 16,5m X 7m, perfazendo um total de 14m X 33m, equipadas com
doze mesas de apoio completo e sistema de irrigação completo, a fim de atender as
demandas do Jardim Botânico de Brasília – JBB. Conforme condições e especificações
constantes no Contrato. Valor total da Aquisição: R$ 169.960,00 (cento e sessenta e nove
mil novecentos e sessenta reais). Nota de Empenho: 2025NE00065 (164319341) no valor
de R$ 169.960,00 (sessenta e nove mil novecentos e sessenta reais) - Emitida em:

26/02/2025. Prazo de Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura. Data de
assinatura: 28/02/2025. Signatários: Pelo Distrito Federal - ALLAN FREIRE BARBOSA
DA SILVA - Diretor-Presidente; Pela Contratada - JAMES WERNER HEESCH -
Representante Legal.

FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA

EXTRATO TERMO DE DOAÇÃO
PROCESSO: 00196-00000262/2025-08. DA ESPÉCIE: Termo de Doação nº 4/2025. DAS
PARTES: Fundação Jardim Zoológico de Brasília - FJZB e AMEZOO - Sociedade de
Amigos do Jardim Zoológico de Brasília. DO OBJETO: Doação de sucatas inservíveis,
sendo restos de obras da manutenção predial, de ferragens oriundas da Serralheria
(cantoneiras, telas, placas de sinalizações danificas, ferros de construção). DA VIGÊNCIA:
O presente Termo terá vigência a contar da data de sua assinatura. DATA DE
ASSINATURA: 27/02/2025. DOS SIGNATÁRIOS: Pela Fundação: Wallinson Couto de
Oliveira. Pela AMEZOO: Amadeu Cecílio Ceciliano Junior.

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA

COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA
AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PARA VENDA DE IMÓVEIS

AVISO DE CONVOCAÇÃO DE LICITANTE REFERENTE

AO EDITAL Nº 09/2024–CDRU/DESENVOLVE-DF
O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE VENDA DE
IMÓVEIS - COPLI, da Companhia Imobiliária de Brasília - TERRACAP, no uso das
atribuições estabelecidas no Edital nº 09/2024-CDRU/DESENVOLVE-DF, torna público
que, em razão da desclassificação da licitante preliminarmente classificada
DROGAEURO LTDA (Proposta nº 10055266 - ITEM 76), conforme aviso veiculado na
edição do dia 05/03/2025 do DODF, e da manifestação de interesse da empresa LM
SERVIÇOS LTDA (Proposta nº 10055266 - ITEM 76), fica esta licitante convocada para
que, no prazo de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da publicação deste aviso, apresente
o PVS à SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
TRABALHO E RENDA do DF, ficando a homologação do resultado condicionada ao
atendimento dos demais requisitos contidos no aludido edital, em alusão ao tópico 37,
Capítulo VI - Do Julgamento.

Brasília/DF, 05 de março de 2025
BRUNO CÉSAR SANTANA DE MENESES

Presidente da Comissão

DEFENSORIA PÚBLICA

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO
AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo: 00401-00018682/2022-17. Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO
FEDERAL /DPDF X FACULDADE ATAME. Objeto: prorrogar o prazo de vigência do Termo
de Cooperação Técnica por mais 12 (doze) meses, com base na Cláusula Quinta, pelo período
compreendido de 28/02/2025 a 27/02/2026. Valor: o presente acordo não implica transferência
de recursos entre os partícipes. Vigência: a partir do dia 28/02/2025. Assinatura: 26/02/2025.
Signatários: pela DPDF: CELESTINO CHUPEL, Defensor Público-Geral, e pela
FACULDADE ATAME: ANELI APARECIDA JORDÃO PASCHOAL, Diretora-Geral.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 11/2025
PROCESSO Nº 00401-00017182/2024-20 - DAS PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO
DISTRITO FEDERAL, na qualidade de CONTRATANTE, e PRO-HAB CONSTRUCOES
LTDA, na qualidade de CONTRATADA. DO OBJETO: Contratação de empresa
especializada ou consórcio para construção do Núcleo de Assistência Jurídica (NAJ) de São
Sebastião da Defensoria Pública do Distrito Federal, com fornecimento de materiais, mão
de obra e equipamentos, no endereço Centro de Múltiplas Atividades AE05 - São
Sebastião- DF, nas condições estabelecidas no Projeto Básico. DO VALOR: R$
7.894.000,00 (sete milhões oitocentos e noventa e quatro mil reais). DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: UO: 48101; PROGRAMA DE TRABALHO: 03.122.6211.3747.0002,
FONTE DE RECURSO: 100; UG: 480101; GESTÃO: 00001; DOS EMPENHOS
INICIAIS: 2025NE00314, VALOR DO EMPENHO: R$ 200.000,00 (quinhentos mil reais)
e 2024NE00315, VALOR DO EMPENHO: R$ 100.000,00 (cem mil reais), DATADOS
DE: 24/02/2025. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: 21 (vinte e um) meses, contados da data da
sua assinatura, e será automaticamente prorrogado, independentemente de termo aditivo,
quando o objeto não for concluído no período firmado acima, ressalvadas as providências
cabíveis no caso de culpa da CONTRATADA, previstas no contrato. DA ASSINATURA:
25/02/2025. DOS SIGNATÁRIOS: Pela CONTRATANTE: CELESTINO CHUPEL,
Defensor Público-Geral, e pela CONTRATADA: FABIANO GONTIJO CAETANO
FILHO, Sócio Administrador.

PÁGINA 61 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 45, SEXTA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br